£JL.0OJiJLéJLO
BaxHelwne naMATHUKN PYCCKOM MUCbMEHHOCTMU
OCTpOMMPOBO eBaHresnve
3anucb OcTpoblipoBa eBaHrenusa
TMyTOpOKaHCKasa Haanucb
HoBropoackme cnyxebHsle mmHen 1095 - 109? rr,
XoxgeHne wurymeHa [aHuunna

pamoTa Be/IMKOro KHA34a McTtucnasa BosnoguvmmpoBuya
M ero coiHa BceBosioga

CnoBo 0 nonky Wropese
BknagHaa Bapnaama XyTbIHCKOMY MOHACTbLIPO

JloroBopHasi rpamota CMOJIEHCKOIO KHA3S
McTucnaBa faBugoBunya c Purow un FoTckum 6eperom

JorosopHasa rpavoTta HoBropoga Cc BeJIMKUM KHA3eM
fApocnaBomMm fApoenaBnyem

[JyxoBHOoe YBelaHune HoBropogua KnuvmeHTa
Pycckas npaBga no HOBropogckon Kopmyer
HoBropogckasa nertonucb no CuHOA4a/IbHOMY CMUCKY
NeTonncb No JlaBpeHTHLEBCKOMY CMNUCKY
BocTouyHO-CcnaBsAHCKME MneMeHa 1 mnxcoceam
B neto 6 406
NoyyeHne Bnagmmmpa MoHomaxa - 1,4acTb
KHA3b Uropb n [JpesBnsaHe
Noy4veHve Bnaguvmmnpa MoHOMaxa - 2,4acTb
CnoBo [aHunna 3aTo4HuKa

3 pyxoBHOW rpamoTsl MOCKOBCKOro KHA3A /BaHa [aHunosBunya
KanuTsl

NpamoTa [lcKOBCKOro KHA3A lBaHa AnekcaHppoBuya

MNyTewecTBue AgaHacusi HUKUTUHA

15
16
17

18
3.9

21
22
24

25

29
31
32
34

38
42
44
50
50
51

52
53
55



KpaTkoe oTBelaHne KHA35 AHapes Kypbckoro
Ha aeno WAPOKY ernucTo/INKD BESIMKOro KHA3S

lloBeCcTb 0 rope u 3n104acTuu
XvTme npoTtonona ABaaKyMma

MNepenucka [leTpa nepBoOro
M*B*J/loMOHOCOB,0 NO/b3e KHUI LEPKOBHbIX
Tapac lleBueHKO?3anoB T

fAAHka Kynana, [l3ef

CnoBapb HEMOHATHLIX C/IOB U BbIPaXEHWIA
Knpunnoeckasd asbyka

CK/NIOHEeHVEe UWMEH CYWeCTBUTESbHbIX
CnpsixeHne rnaronoB U NpuyacTuii
CKNOHEeHVEe uWMeH npunaraTesibHbIX
CK/IOHEHVE MEeCTOUMEHWIA

NCTOoYHUKN

CopepxaHne

57

59
62

65
66
72
73
74
94
96

100
103
104
106



