COLEPHAHNE

Важнейшие памятники русской письменности	3
Остромирово евангелие	15
Запись Остромирова евангелия	16
Тмутороканская надпись	17
Новгородские служебные минеи 1095 - 1097 гг.	18
Хождение игумена Даниила	19
Грамота великого князя Мстислава Володимировича и его сына ^В севолода	21
Слово о полку Игореве	22
Вкладная Варлаама Хутинскому монастирю	24
Договорная грамота смоленского князя Мстислава Давидовича с Ригою и Готским берегом	25
Договорная грамота Новгорода с великим князем Ярославом Ярославичем	29
Духовное вывещание новгородца Климента	31
Русская правда по Новгородской кормчей	32
Новгородская летопись по Синодальному списку	34
Летопись по Лаврентьевскому списку	
Восточно-славянские племена и их соседи	38
В лето 6 406	42
Поучение Владимира Мономаха - 1.часть	44
Князь Игорь и Древляне	50
Поучение Владимира Мономака - 2.часть	50
Слово Даниила Заточника	51
Из духовной грамоты Московского князя Ивана Данилови Калиты	ча 52
Грамота Псковского князя Ивана Александровича	53
Путешествие Афанасия Никитина	55

Краткое отвещание князя Андрея Курбского на зело широкую епистолию великого князя	57
Повесть о горе и влочастии	59
Житие протопопа Аввакума	62
Переписка Петра первого	65
М.В.Ломоносов,О пользе книг церковных	66
Тарас Шевченко, Запов т	72
Янка Купала,Дзед	73
Словарь непонятных слов и выражений	74
Кирилловская авбука	94
Склонение имен существительных	96
Спряжение глаголов и причастий	100
Склонение имен прилагательных	103
Склонение местоимений	104
Источники	106

Содержание